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ВВЕДЕНИЕ

Русская литература дальневосточной эмиграции – уникальное

культурное явление XX века. Созданная на русском языке писателями и

поэтами, которые в силу обстоятельств оказались в Китае, она является

ярким показателем того, насколько глубоким может быть взаимодействие

культурного контекста двух стран – России и Китая.

В конце 1980-х гг. русская эмигрантская литература, получившая

возможность вернуться на родину, постепенно осознается все более

значимой в масштабах мировой культуры. В середине 1990-х гг. в Москве

создается «Дом русского зарубежья». К изучению уникального пласта

литературы русских эмигрантов обращаются и ученые, которым важно было

в первую очередь реконструировать литературную жизнь дальневосточной

эмиграции, составить общее представление об этой ветви русского

зарубежья, ввести забытые имена в научный оборот.

В 1997 г. выходит в свет «Литературная энциклопедия Русского

Зарубежья». Позднее, в 1998 г., появляется монография В.В. Агеносова

«Литература русского зарубежья (1918–1996)», в которой впервые

прослеживается история дальневосточной ветви литературы русской

эмиграции, исследуется творчество трех поэтов русского зарубежья в Китае:

Алексея Ачаира, Арсения Несмелова, Валерия Перелешина [Агеносов 1998].

Выявление особенностей истории литературы дальневосточной ветви

русского зарубежья стало предметом рассмотрения в докторской диссертации

О.А. Бузуева «Литература русского зарубежья Дальнего Востока:

проблематика и художественное своеобразие (1917–1945 гг.)» [Бузуев 2001].

Примечательно, что О.А. Бузуев в своей работе отдельные главы посвящает

анализу творчества А. Несмелова и В. Перелешина; в 2003 г. ученый

опубликует монографию о Перелешине [Бузуев 2003].

Литературная судьба одного из самых значительных дальневосточных

авторов исследуется в докторской диссертации С.И. Якимовой «Жизнь и
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творчество Вс.Н. Иванова в историко-литературном контексте XX века»

[Якимова 2002].

Особое внимание в трудах ученых уделяется описанию культурной и

литературной жизни Харбина и Шанхая. В докторской диссертации

А.А. Забияко «Лирика “харбинской ноты”: культурное пространство,

художественные концепты, версификационная поэтика» доказывается, что

поэзия Харбина характеризуется художественной спецификой, позволяющей

говорить о феномене литературы «русского Китая» [Забияко 2007]. Одну из

особенностей лирики восточного крыла русской эмиграции ученый видит в

изучении ремифологических оснований художественного сознания поэтов.

Так, исследуя творчество А. Ачаира, автор пишет об индивидуальном мифе

харбинского поэта – «первопредка» знаменитой «Чураевки» [Забияко 2004].

В монографии А.А. Забияко и Г.В. Эфендиевой «“Четверть века беженской

судьбы…” (Художественный мир лирики русского Харбина)» показывается,

как структурируется культурное пространство города, выявляются истоки

особого художественного мира литературы дальневосточной эмиграции.

Исследователи доказывают, что наиболее яркое развитие в литературном

процессе русского Китая получило лирическое творчество, давшее звучание

«харбинской ноте» русского зарубежья [Забияко, Эфендиева 2004].

О специфике преломления традиционной культуры Китая и восточной

темы в поэзии русских эмигрантов Шанхая и Харбина идет речь в статье

Е.Е. Жариковой «Ориентальные мотивы в лирике поэтов русского зарубежья

Дальнего Востока». Исследователь отмечает: «Бывшая прежде чужой, теперь

культура Востока становится для лирического героя своей, “на равных правах”

входящей в структуру его поэтического “я”» [Жарикова 2008: 121]. Автор

анализирует образы с устойчивой мифологической семантикой, обращая

внимание на их генезис. Сравнительно-типологическое изучение

классической лирики Дальнего Востока и эмигрантской поэзии позволяет

выделить традиционные топосы /устойчивые образы в лирических текстах

русских авторов. Е.Е. Жарикова приходит к выводу о том, что
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дальневосточная поэзия русского зарубежья – это «поэзия синтеза» русской и

восточной традиции.

Проблема взаимовлияния восточной и западной культур стала

центральной и в работах И.Ю. Воробьевой. В статьях «Китайская

литературная традиция в восприятии поэтов дальневосточной эмиграции (на

материале сонетов М. Щербакова и М. Волина)» и «Древние восточные

верования в поэзии дальневосточной эмиграции (на материале сонетов

М. Щербакова, Вс.Н. Иванова)» автор выясняет пути интеграции восточной

культуры в творчество русских поэтов-эмигрантов, подробно останавливаясь

на описании жизни, быта, верований, обрядов китайцев [Воробьева 2009,

2015]. Исследователь доказывает, что представителям литературы русской

дальневосточной эмиграции свойственно стремление отразить глубинные

ценности восточного мировоззрения.

В 1990-е годы к изучению литературы русских эмигрантов обратились

и китайские ученые. Представляется возможным выделить три этапа

изучения литературы русской эмиграции в Китае.

Первый этап – исследования 1992–2000-х гг. В 1994 г. Дяо Шаохуа

впервые предлагает свою концепцию литературы китайско-русской

эмиграции. По мнению ученого, литература русской эмиграции в основном

локализуется в Харбине и Шанхае. В то же время исследователь показывает

различие между литературой русской эмиграции и русской литературой в

целом и высказывает мнение, что литература эмигрантов «наследует

традиции литературы Китая, с одной стороны, и своей родной страны – с

другой» [Дяо Шаохуа 1994: 157 1 ]. Ли Жэньнянь в работе «Литература

русской эмиграции в Китае» выяснила основные особенности

распространения русской литературы эмиграции в Китае, показала ее

значение для культуры страны в целом [Ли Жэньнянь 1995].

Дяо Шаохуа опубликовал книгу «Китайские (харбинско-шанхайские)

1Здесь и далее перевод на русский язык цитат из работ китайских исследователей выполнен

автором диссертации – Хэ Тинтин.
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материалы литературы писателей русской эмиграции», которая стала первым

фундаментальным исследованием литературы русских поэтов-эмигрантов в

Китае. Ученый проанализировал большое количество литературных

произведений, опираясь на архивные материалы, собранные со всего мира.

Благодаря изданию его книги читатель получил возможность познакомиться с

литературой русского зарубежья в Китае [Дяо Шаохуа 2001].

В исследовании Лю Хао «Поэзия русской эмиграции в Харбине:

основные имена и тенденции» дается общая характеристика Харбина как

центра русской диаспоры в 20-х – 40-х гг. XX века, приводятся биографии

А. Несмелова и В. Перелешина, анализируется и «китайская» тема

произведений этих авторов [Лю Хао 2001].

Второй этап изучения литературы восточной ветви русской эмиграции

– 2002–2009 годы. В это время появляются работы, посвященные

рассмотрению литературы крупных центров, например Харбина. Так, в

статье «Образ Китая в русской поэзии Харбина» Ли Иннань, называя

причины, лежащие в основе возникновения у русских поэтов интереса к

китайской культуре, обращается к мифическим сюжетам «космоса» в поэзии

русской дальневосточной эмиграции [Ли Иннань 2002]. Жун Цзе в работе

«Литература русской эмиграции в Харбине», анализируя большой корпус

текстов, приходит к мысли о том, что литература русской эмиграции Харбина

– уникальное явление в истории русской литературы XX века [Жун

Цзе 2002б].

Важным событием для второго этапа изучения творчества русских

писателей-эмигрантов стала публикация пятитомника «Литература русских

эмигрантов в Китае», составленного и опубликованного Ли Яньлином. Три из

пяти томов книги – сборники стихов. Ученым было отобрано 651

стихотворение 61 поэта [Ли Яньлин 2002]. Публикация этого труда заполнила

важный пробел в исследовании литературного наследия русских эмигрантов

в Китае. В 2005 г. труд Ли Яньлина был переведен и опубликован на русском

языке [Ли Яньлин 2005].
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Исследования литературы русского зарубежья в Китае обогатила Ван

Яминь, высказав мысль о том, что, помимо описаний китайских пейзажей и

народных обычаев, в творчестве русских дальневосточных эмигрантов

появляются уникальная восточная лексика и специфические восточные

образы. В кандидатской диссертации «Литература русского зарубежья в

Китае в XX веке» Ван Яминь показала, что под литературой русской

эмиграции в Китае понимаются литературные произведения, созданные на

русском языке русскими писателями. Однако их произведения не только

сохраняют самобытные литературные особенности Серебряного века, но и

обогащены китайской спецификой [Ван Яминь 2007].

Говоря о том, что китайские исследователи уделяют большое внимание

не только публикациям произведений русских авторов, но и их изучению,

нельзя не упомянуть и вышедший в 2007 г. труд Ли Мэн «Литература русской

эмиграции в Китае: забытая страница». Посвященная главным образом

прозаическому творчеству А. Несмелова и В. Перелешина, монография

выявляет основные особенности литературы русской эмиграции. На

сегодняшний день это самое подробное в китайском литературоведении

исследование литературы русского зарубежья [Ли Мэн 2007].

Третий этап изучения литературы русской эмиграции китайскими

учеными, начавшийся в 2010 г., продолжается по настоящее время. В

последние годы все больше исследователей занимаются творчеством русских

авторов. Примечательной особенностью современного этапа изучения

литературы русской эмиграции в Китае можно назвать также и обращение к

творчеству женщин-поэтов. Цюй Сюепин проанализировала в диссертации

«Исследование творчества русских поэтесс-эмигрантов на Востоке»

универсальные темы стихотворений поэтесс и показала художественную

уникальность произведений А. Паркау, Л. Хаиндровой и Е. Недельской, в

творчестве которых нашли отражение и многогранный лирический характер

женщины, и темы судьбы, любви, семьи, тоски по родине [Цюй Сюепин

2012: 6].
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В 2013 г. Чжан Янь в статье «О поэтическом творчестве Лидии

Хаиндровой» проанализировала тематику произведений поэта и так

охарактеризовала особенности ее творчества: «плачущие стихи» и «лирика,

наполненная дымом, пылью и туманом» [Чжан Янь 2013: 33]. Гу Хунюань в

работе «О поэтическом творчестве Виктории Янковской» исследовал

творчество «независимой женщины», которая любит природу и китайскую

культуру. Автор рассмотрел литературную атрибуцию стихотворений

В. Янковской и сделал вывод о том, что творчество поэтессы принадлежит к

«харбинскому критическому реализму» [Гу Хунюань 2013: 44].

Сегодня одним из главных аспектов изучения литературы русского

зарубежья китайскими учеными становится образ Китая в литературе

русской дальневосточной эмиграции. Китайские литературоведы Мяо Хуэй,

Цуй Ливэй, Цуй Лу, Цзя Юннин, Пэй Цзяминь, У Яньцю, Чжоу Цинминь и др.

исследовали преломление традиционной китайской культуры в творчестве

русских писателей и поэтов-эмигрантов, уделяя при этом особое внимание

темам, связанным с Китаем.

Ли Яньцзюй в работе «Конфуцианская, буддийская, даосская культура в

литературе русских эмигрантов в Китае», описывая китайскую

традиционную культуру, показывает, как конфуцианство, буддизм и даосизм

взаимодействуют друг с другом в произведениях русских эмигрантов, образуя

синтез [Ли Яньцзюй 2013]. В диссертации «Изображение традиционной

китайской культуры в русской эмигрантской литературе в Китае» Мяо Хуэй

сосредоточила свое внимание на анализе изображения традиционных

китайских культурных элементов в литературе русской эмиграции [Мяо

Хуэй 2016]. В статье «Творческая специфика русской эмигрантской

литературы в Китае» Мяо Хуэй и Ван Чжуншэн рассмотрели различные

творческие методы русских писателей и поэтов-эмигрантов в Китае и

обсудили их понимание и осознание китайской культуры, природы и

социальных проблем [Мяо Хуэй, Ван Чжуншэн 2019]. В статье «Китайская

культура в русской эмигрантской литературе в Китае» Мяо Хуэй раскрыла
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значение скрытых смыслов образов, символов, мифов в произведениях

русских писателей-эмигрантов [Мяо Хуэй 2020].

В исследовании китайского ученого Цуй Ливэя «Безэквивалентная

лексика в образе Китая в русской эмигрантской лингвокультуре»

доказывается, что безэквивалентные слова, составляющие образ китайского

языка и культуры в репрезентативных произведениях дальневосточных

эмигрантов, характеризуются тем, что связаны с этнографическими реалиями,

а следовательно – с китайской лингвокультурой. Русские дальневосточные

эмигранты рассматривают Китай преимущественно с точки зрения

повседневной жизни. Безэквивалентные слова содержат уникальные

культурные образы Китая: сампана (дощатая плоскодонная лодка), джонка

(парусное судно), маджан (игра), кан (система отопления), фанза (тип

жилища) и т.д. [Цуй Ливэй 2016].

В 2018 г. Цуй Лу опубликовала две статьи о поэзии русских эмигрантов

в Китае. В статье «Харбинский миф в поэзии русской дальневосточной

эмиграции 1920–1940-х гг.» [Цуй Лу 2018а] она рассмотрела творчество

таких поэтов, как А. Несмелов, Н. Светлов, А. Паркау, А. Ачаир,

М. Шмейссер и др. В статье «“Китайский текст” и эмигрантский миф в

поэзии русской дальневосточной эмиграции 1920–1950-х гг.» показываются

особенности формирования «китайских текстов». При этом основное

внимание уделяется отражению и восприятию жизни и культуры Китая,

раскрывается ценность китайской культуры для формирования самосознания

поэтов русской дальневосточной эмиграции [Цуй Лу 2018б].

О «китайских элементах» в литературе русской дальневосточной

эмиграции пишет и У Яньцю в статье «Дискурсивные элементы китайской

культуры в литературе русской диаспоры Китая: восприятие и традиции». В

работе анализируются традиционные маркеры и различные символы

китайской культуры (лотос, веер и др.), а также специальные сюжеты

традиционной китайской философии [У Яньцю, Абуева 2021].

В монографии Чжоу Цинминя «Творчество русских
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писателей-эмигрантов в Китае» рассматриваются «китайское очарование» и

«китайский колорит» в творчестве русских писателей и поэтов в Китае.

Автор уделяет внимание анализу сложного культурного менталитета

писателей и поэтов русской эмиграции. Он анализирует специфику

творчества писателей-эмигрантов в Китае в трех аспектах: китайская природа

и народные обычаи, китайские города и китайцы, а также исследует

внутреннюю связь между русским зарубежьем, китайцами и китайским

культурным духом [Чжоу Цинминь 2023].

В связи с темой настоящей работы важным представляется

диссертационное исследование Чжан Юаньюань «Национальное начало в

творчестве В. Перелешина», целая глава которого посвящена выявлению

«китайского начала» в творчестве русского поэта; автор останавливает

внимание на «китайских элементах» в художественном мире

В. Перелешина – традиционных восточных образах и мотивах, анализирует

особенности китайской поэтики [Чжан Юаньюань 2023].

В последние годы представления, существующие о литературе русского

зарубежья в Китае, обогатились новыми работами ученых о литературе и

культуре русской эмиграции. Очевидно, что перспективы исследования этого

пласта литературного наследия расширяются.

Актуальность темы исследования обусловлена вниманием

современных ученых к проблеме сохранения культурного наследия, поиску

оптимальных вариантов взаимодействия национальных традиций. Русские

эмигранты на китайской земле не только сохранили русскую культуру, но и

воспроизвели в своем творчестве многие элементы культуры китайской.

По-прежнему важной остается для ученых задача заполнения пробелов в

истории дальневосточной литературы первой половины ХХ века. Несмотря

на большое количество научных публикаций, посвященных поэзии русской

эмиграции в Китае, до сих пор существуют имена и произведения,

малоизвестные российскому читателю.
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Научная новизна исследования заключается в том, что в нем

разносторонне проанализирован образ Китая в творчестве поэтов восточной

ветви русской эмиграции, определена его специфика, исследована поэтика.

В диссертации впервые:

– выявляется своеобразие художественного пространства Китая в

поэзии русских эмигрантов 1920–1940-х гг.: природного и городского пейзажа,

деталей, связанных с китайским бытом, культурой и философией; реалиями

китайской повседневной жизни, традиционными праздниками и народными

обычаями;

– предпринята попытка выяснить специфику преломления образа

«маленького» человека в поэзии русских поэтов-эмигрантов;

– показано своеобразие образа китайской женщины в лирическом

творчестве русских эмигрантов;

– исследуется художественное воплощение в поэзии русской

дальневосточной эмиграции музыкального мира Китая как части культуры

страны;

– вводятся в научный оборот и анализируются стихотворения Е. Влади

«Тянь-бин», В. Логинова «О, сунгарийская столица», и И. Орловой «Лайфу».

Объектом исследования является поэзия русской дальневосточной

эмиграции 1920–1940-х гг., в которой отражены реалии Китая.

Предметом исследования стали особенности художественного

воплощения образа Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции

1920–1940-х гг.

Материалом диссертационной работы служат произведения

русских эмигрантов Дальнего Востока 1920–1940-х гг.: А. Ачаира (1896–

1960), Т. Андреевой (годы жизни неизвестны), К. Батурина (1903–1971),

Е. Влади (1927–1990), М. Визи (1904–1994), Г. Гранина (1913–1934),

Вс.Н. Иванова (1888–1971), М. Коростовец (?–1970), В. Логинова (1891–1945),

В. Марта (1896–1937), А. Несмелова (1889–1945), И. Орловой (годы жизни

неизвестны), А. Паркау (1889–1954), В. Перелешина (1913–1992),
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М. Спургота (1901–1993), Н. Светлова (1908–1970), Л. Хаиндровой (1910–

1986), М. Щербакова (1890–1956), Н. Щеголева (1910–1975), В. Янковской

(1909–1996), Е. Яшнова (1881–1943); антологии поэтических текстов

«Китайские (харбинско-шанхайские) материалы литературы писателей

русской эмиграции» [Дяо Шаохуа 2001], «Литература русских эмигрантов в

Китае» [Ли Яньлин 2005], «Русская поэзия Китая» [Крейд 2001].

Целью работы является выявление специфики художественного образа

Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции.

Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:

– рассмотреть основные темы, мотивы, образы, связанные с

изображением Китая в поэтических текстах русских эмигрантов;

– исследовать принципы взаимодействия традиций русской и китайской

культуры;

– выяснить своеобразие реализации темы простого, «маленького»,

человека в творчестве А. Несмелова, И. Орловой, В. Марта;

– показать специфику художественного воплощения образа китайской

женщины в поэзии К. Батурина и Н. Светлова;

– описать художественное своеобразие природного ландшафта в

творчестве русских поэтов-эмигрантов;

– проанализировать особенность создания природного городского

ландшафта Китая в лирических произведениях поэтов русской эмиграции

Дальнего Востока;

– исследовать художественное своеобразие пространства культуры

Китая (мира музыки, праздников и народных обычаев, философии) в поэзии

восточной ветви русской эмиграции.

Методологической основой исследования стал комплексный подход

к литературному произведению и литературному процессу, позволяющий

рассматривать их, с одной стороны, как целостную художественную систему,

с другой – как систему типологически расчленяемую и дифференцированную.

Необходимость выявления специфики образа Китая в поэзии русской
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дальневосточной эмиграции обусловила обращение к

историко-функциональному методу, согласно которому художественное

произведение рассматривается в его бытовании, эволюции и контекстных

связях с другими явлениями культуры. Для понимания связи литературного

процесса с социальной и политической обстановкой в России и в Китае в

первой половине ХХ века использовался историко-типологический подход.

Выяснение аналитической основы для интерпретации поэтических текстов

русских эмигрантов на Дальнем Востоке потребовало привлечения

культурно-контекстуального метода. В совокупности перечисленные методы

позволяют объективно и полно определить место литературы русской


[…]


предметом поэтического осмысления во многих стихотворениях русских

эмигрантов. Китайцы молятся о дожде, мире и благополучии, о живых и

покинувших этот мир. В этой связи особо значим образ пашни из

стихотворения Л. Хаиндровой, на которой люди и хоронят предков, и творят

молитву об урожае, и молятся о благополучии потомков. Пашня – это

своеобразный символ связи поколений, связи жизни и смерти.

В традициях китайской культуры соединяется воедино уважение к

живущим и тем, кто уже ушел из жизни. Такое единство жизни и смерти,

поминовения и праздника, радости и скорби заставляет вспомнить о

китайской философии даосизма. Являясь важной частью традиционной

китайской культуры, философия даосизма не могла не отразиться и в

творчестве поэтов русской восточной эмиграции.
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Если смысл сохранения традиций и обрядов передает идею

объединения людей, живущих или уже ушедших из этого мира, объединения

человека с его предками, потомками и теми, кто окружает его сейчас, то

даосизм чаще всего воплощается в творчестве поэтов-эмигрантов как идея об

уединении человека и приобщения его к миру природы. Еще одним аспектом,

связанным с традициями и вниманием к пограничным состояниям жизни и

смерти, является идея бессмертия, отраженная в творчестве Вс.Н. Иванова,

Л. Хаиндровой и В. Перелешина.

В целом внимание к китайской культуре говорит о глубокой любви

поэтов-эмигрантов к этой стране, дает читателям возможность узнать о ее

красоте и о богатстве ее культуры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

История русской эмиграции в Китае насчитывает несколько столетий:

первые эмигранты вступили на китайскую землю еще в XIX веке, тогда же

начали выстраиваться первые экономические и культурные связи между

двумя странами. Центром расселения эмигрантов стал Харбин. В городе

развивались русские общины, что не могло не способствовать

распространению русской культуры в Харбине.

Говоря об эмиграции русских в Китай, обычно выделяют три этапа:

первый произошел в годы, последовавшие за Октябрьской революцией

1917 г., второй наступил после Второй мировой войны, третья же волна

эмиграции пришлась на конец 1970-х гг. Стоит отметить, что первый этап,

возможно, был важнейшим для формирования связей между Китаем и

Россией в сфере искусства. Именно этот период принято считать расцветом

русской культуры и литературы в Китае: создавались литературные кружки,

выпускались газеты и журналы. Местами расселения эмигрантов и,

следовательно, местами, которые нашли отражение в их творчестве, стали

Харбин, Шанхай, Пекин, Тяньцзин. Если изначально центром эмигрантской

литературы был Харбин, то в связи с оккупацией Северо-Восточного Китая

японцами русские эмигранты были вынуждены сменить место проживания.

Следующим культурным центром стал Шанхай.

Важной особенностью творчества поэтов-эмигрантов стало соединение

в нем признаков двух культур: родной, русской, и той, что в какой-то момент

стала близкой, – китайской. Через призму эстетики Серебряного века поэты

преломляли особенности новой для них культуры, отражая в произведениях

множество тем и проблем, волновавших их лично и являющихся важными

для Китая в целом.

Все они, поэты-эмигранты, жили в новых, развивающихся городах, но в

то же время были окружены природой, каждый день видели китайцев,

которые не могли не отличаться от их бывших соотечественников. Понять,
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что думали поэты о Китае, как воспринимали новую родину и новых людей,

ставших для них согражданами, помогает анализ взаимодействия образов

человека и пространства в творчестве русских эмигрантов.

Непривычная среда эмоционально влияла на поэтов, поэтому они не

могли пройти мимо того, что стало для них новым, отличалось от того, что

было знакомо с детства. Одной из главных тем, которая волновала

эмигрантов, стала тема «маленького» человека.

Образ китайского «маленького» человека во многом вписывается в

традицию русской литературы. Размышления русских писателей о

«маленьком» человеке оказались созвучными конфуцианским традициям

гуманизма, признающим в качестве абсолютных ценностей любовь к людям,

милосердие, гуманность. При этом китайские писатели гораздо в большей

степени, нежели русские, были склонны делать акцент на материальной

нищете человека, его забитости; для них феномен «маленького» человека в

основном был связан с положением на социальной лестнице. Русские же

художники слова стремились выразить другую сторону социальной драмы

«маленького» человека – унижение его личности, оскорбление его

человеческого достоинства.

Своеобразное преломление этой «вечной» темы находим и в поэзии

дальневосточной ветви русского зарубежья. Поэты-эмигранты стремились

осмыслить и прочувствовать образ «маленького» человека в контексте

социальной ситуации Китая ХХ века. Немало интересных с этой точки

зрения образов можно найти в поэзии А. Несмелова, В. Марта, И. Орловой.

Это крестьяне, задавленные непосильным трудом, обреченные на постоянное

угнетение, вызывающие у поэтов устойчивые ассоциации со слепым ишаком;

энергичные и трудолюбивые лодочники, угнетенные погонщики быков, не

способные на протяжении столетий сопротивляться своей судьбе;

разбойники-хунхузы и курильщики опиума, образ которых символизирует

для поэтов не только мрак и безнравственность, но еще – и зыбкость

существования человека в мире, отсутствие надежды на будущее, хрупкость
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человеческого бытия.

Человек в пространстве Китая – как его поэтически увидели

эмигранты – это, конечно, не только и не обязательно «маленький» человек.

Можно сказать, что образ женщины, точнее китайской женщины, столь часто

возникающий в произведениях русских поэтов эмигрантов, – еще одна грань

этой темы.

Творчество поэтов-эмигрантов, живущих в Китае, в основном

развивалось в рамках традиций русского Серебряного века. Поэтому нет

ничего удивительного в том, что созданный русскими поэтами образ

женщины Китая можно соотнести в некоторой степени с образом Прекрасной

дамы А. Блока. Женщина у Блока также близка к природе, растворена в ней,

соприродна, ее образ может ассоциироваться, например, с сумраком или

далекими горами, переходить в трансцендентное пространство. «Природные»

детали становятся значимыми и для поэтов-эмигрантов в создании образов

китайских женщин; они добавляют образу живости, гибкости, создают

эффект большего присутствия в мире реальном. В то же время женщина в

поэзии Н. Светлова и К. Батурина, как и у Блока, нередко принадлежит миру

пограничному, пространству между землей и небом.

Конечно, портрет женщины Китая в эмигрантской лирике во многом

ориентирован и на традиции китайской эстетики изображения: внешнему

образу женщины присущи утонченность и грациозность (не случайно он

часто сравнивается с цветущей вишней, абрикосом, магнолией, бамбуком),

внутреннему – нежность, застенчивость, мягкость, даже покорность. Для

поэтов русской эмиграции китайская женщина всегда остается образом

экзотическим, тайной, загадкой.

Образ пространства в произведениях поэтов-эмигрантов предстает в

двух ипостасях – это ландшафт природный и городской. К образу природы

Китая обращались А. Несмелов, М. Визи, Е. Яшнов, А. Паркау, А. Ачаир,

В. Янковская. В стихотворениях этих поэтов Китай – пространство

пограничное, наполненное звуками, тишиной, спокойствием и жизненной
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силой. Одним из центральных образов здесь является река как символ

ирреального мира. Она же означает течение времени – постепенное, но

неумолимое. Каждая деталь природы наполнена цветом и звуком.

Принципиальной особенностью пространства Китая в поэзии эмигрантов

является его многогранность. С одной стороны, человек приближен к природе,

сосуществует с ней в гармонии; природа олицетворяется, превращается в

живой организм, не враждебный человеку. С другой стороны, природа может

вредить людям, уничтожать то, что им дорого, заполнять собой все

пространство, царить в нем, перенося человека на второй план. Воздействие

природы на жизнь человека в Китае, по мнению поэтов, велико. И тем ценнее

состояние гармонии человека и природы, которое также возможно в мире

Китая.

Поэты дальневосточного зарубежья наиболее часто обращаются в

своем творчестве к тем городам, которые их приютили, – Харбину, Шанхаю и

Пекину. Русские эмигранты считали Харбин своим вторым домом,

«островком», сохранившим русский язык и русскую литературу, старались

выразить свою любовь к нему, запечатлеть его неповторимый колорит.

В отличие от Харбина, Шанхай рождает у эмигрантов ощущение

анонимности, безликости, изоляции и «растворения» личности в

индустриальном городе. «Городом ярких крыш» называют поэты Пекин,

стремясь в этом образе передать своеобразие старинных зданий столичной

архитектуры. Многовековая история культуры Пекина воспринимается ими

как «цепь столетий», связующая прошлое с настоящим.

Примечательной особенностью урбанистического пейзажа русских

поэтов-эмигрантов можно считать стремление авторов художественно

воссоздать картины повседневной жизни простых китайцев, общую

атмосферу города, воплотить его особенный культурный колорит. Поэты

словно выхватывают из действительности оживающие реалистические

сценки, позволяя читателям почувствовать жизненную силу и энергетику

того или иного города.
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На пересечении образов человека и пространства рождается образ

китайской культуры, являющийся в творчестве поэтов русской эмиграции

важнейшей составляющей художественного образа Китая и в конечном итоге

во многом определяющей его специфику. Все они, поэты-эмигранты,

погрузившись в чужую культуру, смогли проникнуться ею и полюбить ее.

Пространство культуры Китая в произведениях русских авторов многогранно.

В первую очередь оно ассоциируется с миром музыкального Китая, с

традициями китайской музыкальной культуры.

В поэтических текстах дальневосточных эмигрантов особенно часто

встречается упоминание таких китайских музыкальных инструментов, как

гонг, флейта, хуцинь, лютня, окарина, труба; их звучание наполняет

произведения А. Несмелова, А. Ачаира, В. Перелешина, Н. Светлова,

Т. Андреевой, Н. Щеголева новыми коннотациями.

А. Ачаир сочетает образы музыки с природными пейзажами. Лютня,

окарина, цитра и гонг, наполняя жизнь счастьем, сами становятся в его

лирических произведениях как будто живыми. Услышанные А. Несмеловым

звуки флейты и барабана рождают мелодию о любви и судьбе.

Меланхоличная мелодия хуцини помогает В. Перелешину преодолеть

душевную боль и почувствовать единство с природой. Звук гонга

олицетворяет в поэзии Н. Светлова и Т. Андреевой и печаль, и радость,

наполняясь сакральной символикой.

Важным для понимания культурных традиций Китая является

знакомство с китайскими народными обычаями и праздниками, описание

которых находим в творчестве таких авторов, как Н. Светлов, А. Паркау,

А. Несмелов, В. Логинов, В. Перелешин, Л. Хаиндрова, М. Щербаков.

Русские поэты детально передают обычаи празднования Нового года:

религиозные обряды, поклонение богам, застолья, фейерверки, встречи

родных. Обычай поклонения богам, но в контексте уже другой,

непраздничной, атмосферы, описывают В. Логинов и А. Несмелов. Китайцы

в их стихотворениях молятся о мире, благополучии и дожде. Уважение к
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традиционной семейной культуре и традициям поклонения предкам

отражается в творчестве поэтов по-разному. Это могут быть размышления

В. Перелешина о том, какое имя дал бы ему дедушка, если бы поэт родился

китайцем. Или молитва о тех, кто уже ушел из жизни, как в стихотворении

Л. Хаиндровой. В этой связи значимым для поэтов становится символ пашни,

на которой люди и хоронят своих предков, и благословляют урожай, и

молятся о благополучии потомков. Соединяя в себе идею единства жизни и

смерти, воплощая мысль о переходе одного цикла жизни в другой, показывая,

насколько тесно, в представлении китайцев, смерть связана с жизнью, а

жизнь – со смертью, образ этот воспринимается как своеобразная отсылка к

философии даосизма.

Являясь важной частью традиционной китайской культуры, философия

даосизма своеобразно проявилась в творчестве поэтов русской восточной

эмиграции. Наиболее полно отражает идеи философии даосизма поэзия

В. Перелешина. Поэт переносит в творчество даосскую мысль о гармоничном

взаимодействии человека и природы, обращается, как А. Ачаир и Г. Гранин, к

идее отшельничества, трактуя ее как возврат к естественности, уединению и

созерцанию. Вс.Н. Иванов и Л. Хаиндрова говорят и о другой стороне

важнейшей даосской концепции бессмертии души. Так, Л. Хаиндрова

воспринимает журавля как своеобразного посредника между небом и землей.

Некоторые поэты, в частности В. Перелешин, обращаются к образам

китайских даосских бессмертных.

Таким образом, тема взаимодействия человека и пространства

многоаспектно раскрывается в поэзии русских эмигрантов, рождая образы и

мотивы, перекликающиеся между собой и дополняющие друг друга. Все

вместе они создают образ Китая – страны, где привычным является контраст;

однако вещи, на первый взгляд совершенно не связанные друг с другом,

удивительным образом создают единую целостную картину красочного,

многоликого, нового и традиционного Китая. Созданный русскими поэтами

дальневосточной эмиграции образ Китая соединяет в себе, с одной стороны,
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эстетику и художественные принципы поэзии Серебряного века, с другой –

традиции русской литературы века девятнадцатого. В нем не только ярко

преломилось восприятие страны поэтами-эмигрантами, но и выявились

наиболее значимые тенденции развития русской дальневосточной

эмигрантской литературы.
