ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хэ Тинтин «Образ Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции (1920 – 1940-е годы)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Проблема научного осмысления русской эмиграции XX века имеет важное социально-политическое, культурно-историческое и гуманитарное значение. Несмотря на то, что на протяжении более полувека ведётся научное изучение этого уникального явления, в нём остается в силу различных причин немало аспектов, требующих прояснения. Среди них – многообразие и сложность феномена русского зарубежья Дальнего Востока, в частности русской поэзии Харбина, Пекина и Шанхая («очагов» культуры русской эмиграции в Китае).

Структура и содержание автореферата в основном отвечают поставленной цели и задачам. Положения, выносимые на защиту, развиваются в главах и находят свой логичный итог в заключении исследования. Хэ Тинтин удалось расставить смысловые и эстетические акценты в восприятии образа Китая русскими поэтами-эмигрантами. Выводы исследования получены самостоятельно на основе анализа и интерпретации достаточного по объему корпуса поэтических текстов, а некоторые стихотворения (например, Е. Влади или И. Орловой) проанализированы впервые именно в этой работе.

Несомненна практическая значимость научного вклада Хэ Тинтин, особенно для китайского литературоведения, связанного с изучением поэзии восточной ветви русской эмиграции. Материалы исследования также могут найти применение в преподавании вузовских курсов литературы XX века, в развитии практики новых переводов русской поэзии на китайский язык и др.

При всех отмеченных достоинствах есть и отдельные вопросы к автору работы. Например, в общей характеристике заявлена, но не раскрыта полностью научная новизна исследования. Формулировка «в диссертации впервые выявляется своеобразие художественного пространства Китая в поэзии русских эмигрантов 1920 – 1940 гг., природного и городского пейзажа, деталей, связанных с китайским бытом, культурой и философией, реалиями китайской повседневной жизни, традиционными праздниками и народными обычаями» (с. 3-4) кажется дискуссионной: ведь художественное пространство русской литературы Китая уже являлось предметом многоаспектного научного взгляда дальневосточных литературоведов (а это О. А. Бузуев, А. А. Забияко, С. И. Якимова, Е. О. Кириллова, Е. Е. Жарикова и др.). И Хэ Тинтин не может претендовать на первенство в этой области. В рассмотрении «специфики художественного образа в поэзии русской дальневосточной эмиграции» (с. 5), заявленном в цели исследования, не обозначен, как видится, процесс сближения культур и литератур Запада и Востока, традиционно отмечаемый специалистами по русской ветви литературы в Китае.

При этом содержание автореферата позволяет заключить, что

диссертация Хэ Тинтин «Образ Китая в поэзии русской дальневосточной эмиграции (1920 – 1940-е годы)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Сведения о составителе: Елена Александровна Иконникова, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русского языка и литературы Сахалинского государственного университета.

Почтовый адрес вуза: 693006, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290.

Телефон: +79841390306.

Адрес электронной почты: e.ikonnikova@hotmail.com

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Профессор кафедры русского языка и литературы
Сахалинского государственного университета
Отзыв составлен 3 сентября 2024 года.

Е. А. Иконникова

*Подпись
Иконникова*

*Иконникова Е. А. заверю.
Специально для Хэ Тинтин*